№ 1-213/2023

УИД: 47RS0007-01-2023-000699-60

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Кингисепп 05 июля 2023 года

Кингисеппский городской суд Ленинградской области в составе:

председательствующего судьи Осипова Н.В.,

при помощнике судьи Гузиковой И.П.,

с участием государственного обвинителя ФИО7,

представителя потерпевшего АО «Трест Коксохиммонтаж» ФИО9,

подсудимого ФИО1 и его защитника Швецовой Л.В.,

подсудимого ФИО2 и его защитника Крайновой Т.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, родившегося 

<

данные изъяты>, не судимого, 

под стражей не содержавшегося, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ, 

ФИО2, родившегося 

<

данные изъяты> не судимого, 

под стражей не содержавшегося, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 и ФИО2 совершили три кражи, то есть тайные хищения чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах:

ФИО1 и ФИО2, заранее договорившись о совместном хищении чужого имущества, 12 ноября 2022 года в период с 19 часов 30 минут до 19 часов 40 минут, находясь на территории ООО «Новатэк Усть-Луга» по адресу: Ленинградская область, Кингисеппский район, Вистинское сельское поселение, в радиусе 300 метров от точки с географическими координатами 59.721251, 28.433138, действуя в корыстных целях, группой лиц по предварительному сговору, при помощи грузового манипулятора марки «КАМАЗ», модель 732407, г.р.з. 

<

данные изъяты>, под управлением ФИО1, который совместно с ФИО2 погрузил в указанный грузовой манипулятор, принадлежащее АО «Трест Коксохиммонтаж» имущество, а именно: вспомогательные швеллера (В-34) в количестве 8 штук, стоимостью 17 430 рублей 21 копейку каждый, общей стоимостью 139 441 рубль 68 копеек, опорные стойки площадки (В-1) в количестве 4 штук, стоимостью 6 661 рубль 31 копейку каждая, общей стоимостью 26 645 рублей 24 копейки, упоры площадки (В-32, В-33) в количестве 8 штук, стоимостью 8 526 рублей 14 копеек каждый, общей стоимостью 68 209 рублей 12 копеек, прогон (С-43) в количестве 32 штук, стоимостью 17 465 рублей 33 копейки каждый, общей стоимостью 558 890 рублей 56 копеек, а всего на общую сумму 793 186 рублей 60 копеек.

После чего, ФИО1 и ФИО2 умышленно тайно похитили вышеуказанное имущество и в 19 часов 40 минут 12 ноября 2022 года на указанном грузовом манипуляторе «Камаз» покинули территорию ООО «Новатэк Усть-Луга», проследовали в пункт приема лома металла ИП «Халыгов», расположенный по адресу: Ленинградская область, Кингисеппский район, Вистинское сельское поселение, 

<

...>, где сдали похищенное имущество за денежное вознаграждение.

Таким образом, своими преступными действиями ФИО1 и ФИО2 причинили ущерб АО «Трест Коксохиммонтаж» в крупном размере на сумму 793 186 рублей 60 копеек.

Они же, заранее договорившись о совместном хищении чужого имущества, 19 ноября 2022 года в период 19 часов 30 минут до 19 часов 40 минут, находясь на территории ООО «Новатэк Усть-Луга» по адресу: Ленинградская область, Кингисеппский район, Вистинское сельское поселение, в радиусе 300 метров от точки с географическими координатами 59.721251, 28.433138, действуя в корыстных целях, группой лиц по предварительному сговору, при помощи грузового манипулятора марки «КАМАЗ», модель 732407, г.р.з. 

<

данные изъяты>, под управлением ФИО1, который совместно с ФИО2 погрузил в указанный грузовой манипулятор, принадлежащее АО «Трест Коксохиммонтаж» имущество, а именно: конструкции металлической площадки (В30, В31), состоящие из 4 рам, в количестве 4 штук, стоимостью 22 106 рублей 45 копеек каждая, общей стоимостью 88 425 рублей 80 копеек; прогон С-43 в количестве 26 штук, стоимостью 17 466 рублей 69 копеек каждый, общей стоимостью 454 133 рубля 94 копейки, а всего общей стоимостью 542 559 рублей 74 копейки.

После чего, ФИО1 и ФИО2 умышленно тайно похитили вышеуказанное имущество и в 19 часов 40 минут 19 ноября 2022 года на казанном грузовом манипуляторе «Камаз» покинули территорию ООО «Новатэк Усть-Луга», проследовали в пункт приема лома металла ИП «Халыгов», расположенный по адресу: Ленинградская область, Кингисеппский район, Вистинское сельское поселение, 

<

...>, где сдали похищенное имущество за денежное вознаграждение.

Таким образом, своими преступными действиями ФИО1 и ФИО2 причинили ущерб АО «Трест Коксохиммонтаж» в крупном размере на сумму 542 559 рублей 74 копейки.

Они же, заранее договорившись о совместном хищении чужого имущества, 17 февраля 2023 года в период с 19 часов 30 минут до 19 часов 38 минут, находясь на территории ООО «Новатэк Усть-Луга» по адресу: Ленинградская область, Кингисеппский район, Вистинское сельское поселение, в радиусе 300 метров от точки с географическими координатами 59.721251, 28.433138, действуя в корыстных целях, группой лиц по предварительному сговору, при помощи грузового манипулятора марки «КАМАЗ», модель 732407, г.р.з. 

<

данные изъяты>, под управлением ФИО1, который совместно с ФИО2 погрузил в указанный грузовой манипулятор, принадлежащее АО «Трест Коксохиммонтаж» имущество, а именно: балку ЮР 1-2 стоимостью 133 311 рублей 26 копеек; балку ЮР 1-3 стоимостью 133 037 рублей 19 копеек; балку ЮБ 1-28 стоимостью 134 773 рубля 76 копеек; балку ЮБ 1-21 стоимостью 137 353 рубля 37 копеек; балку ЮБ 1-30 стоимостью 133 595 рублей 28 копеек; балку ЮБ 1-7 стоимостью 155 564 рубля 78 копеек; две стойки Ю1СК 1-1 стоимостью 39 117 рублей 12 копеек каждая, общей стоимостью 78 234 рубля 24 копейки; стойку Ю1СК 1-2 стоимостью 13 586 рублей 02 копейки, а всего на общую сумму 919 455 рублей 90 копеек.

После чего, ФИО1 и ФИО2 умышленно тайно похитили вышеуказанное имущество и в 19 часов 40 минут 17 февраля 2023 года на указанном грузовом манипуляторе «Камаз» покинули территорию ООО «Новатэк Усть-Луга» и проследовали в пункт приема лома металла ИП «Халыгов», расположенный по адресу: Ленинградская область, Кингисеппский район, Вистинское сельское поселение, 

<

...>, где сдали похищенное имущество за денежное вознаграждение.

Таким образом, своими преступными действиями ФИО1 и ФИО2 причинили ущерб АО «Трест Коксохиммонтаж» в крупном размере на сумму 919 455 рублей 90 копеек.

В судебном заседании ФИО1 и ФИО2 вину по всем преступлениям признали. Отказались давать показания, воспользовались статьей 51 Конституции РФ. 

Из оглашенных в судебном заседании показаний ФИО1, данных им в качестве обвиняемого следует, что 12.11.2022 в 19 часов 00 минут, находясь на территории ООО «СК Альфа Регион», позвонил коллеге ФИО2, предложил совершить хищение металла на территории АО «Трест Коксохиммонтаж», помочь загрузить металл в грузовой манипулятор «Камаз», г.р.з. 

<

данные изъяты>. Территория АО «Трест Коксохиммонтаж» находится по адресу: Кингисеппский район, Вистинское сельское поселение в границах порта «Усть-Луга», рядом с ООО «СК Альфа Регион». Встретился с ФИО2 на территории ООО «СК Альфа Регион» в 19 часов 30 минут. Он сел за руль указанного грузового манипулятора, принадлежащего ООО «СК Альфа Регион», где он работал, проехал до неогороженного места хранения металла. После чего в период с 19 часов 30 минут до 19 часов 40 минут он и ФИО2 погрузили в кузов данного манипулятора 8 вспомогательных швеллеров, 4 опорные стойки, 8 упоров площадки и одну упаковку прогона с-43 в количестве 32 штук. При этом он управлял манипулятором, а ФИО2 осуществлял работы стропальщика. Произведя погрузку металла, с территории АО «Трест Коксохиммонтаж» в 19 часов 40 минут на грузовом манипуляторе «Камаз» они направились в пункт приема металла по адресу: Ленинградская область, Кингисеппский район, Вистинское сельское поселение, 

<

...>, ИП «Халыгов», где разгрузили металл и получили за это денежные средства в сумме 36 100 рублей 00 копеек, из которых он отдал Черепову 10 000 рублей за его работу. 

После чего, 19.11.2022 он увидел, что на территории АО «Трест Коксохиммонтаж» находится еще металл, который можно похитить, в связи с чем в 19 часов 00 минут, находясь на территории ООО «СК Альфа Регион», позвонил коллеге ФИО2 и снова предложил совершить хищение металла. В 19 часов 30 минут он встретился с ФИО2. Затем он сел за руль грузового манипулятора «Камаз», г.р.з. 

<

данные изъяты>, проехал до неогороженного места хранения металла. После чего в период с 19 часов 30 минут до 19 часов 40 минут он с ФИО2 погрузили в кузов указанного манипулятора 4 конструкции металлической площадки и одну упаковку прогона С-43 в количестве 26 штук. При этом он управлял грузовым манипулятором, а ФИО2 осуществлял работы стропальщика. Произведя погрузку металла, который находился на площадке АО «Трест Коксохиммонтаж», в 19 часов 40 минут 19.11.2022 на грузовом манипуляторе они направились в пункт приема металла по адресу: Ленинградская область, Кингисеппский район, Вистинское сельское поселение, 

<

...>, ИП «Халыгов», куда приехали в 20 часов 00 минут. Там они разгрузили вышеуказанный металл, получили за это денежные средства в сумме 26 600 рублей, из которых он передал Черепову 8 000 рублей за его работу. 

После чего, в конце декабря 2022 года за нарушение рабочей дисциплины он был уволен из ООО «СК Альфа Регион», его материальное положение ухудшилось. Однако, он снова решил совершить хищение металла с территории АО «Трест Коксохиммонтаж», для чего было необходимо придти на территорию ООО «Новатэк Усть-Луга». Он понимал, что охрана, скорее всего не осведомлена о том, что он более не является сотрудником ООО «СК Альфа Регион». Для совершения хищения он решил привлечь ФИО2. Так, 17.02.2023 в 19 часов 05 минут он прошел на территорию ООО «СК Альфа Регион», откуда в 19 часов 10 минут позвонил ФИО2. В ходе телефонного разговора они договорились вновь совершить хищение металла с открытой площадки склада АО «Трест Коксохиммонтаж». Договорились встретиться в 19 часов 30 минут 17.02.2023 на территории ООО «СК Альфа Регион». В связи с тем, что ранее он являлся водителем грузового манипулятора «Камаз», г.р.з 

<

данные изъяты>, принадлежащего ООО «СК Альфа Регион», ему было известно, что под кабиной, с левой стороны всегда располагались запасные ключи от вышеуказанного манипулятора. Найдя данный ключ, в 19 часов 28 минут 17.02.2023 он открыл дверь в кабину вышеуказанного манипулятора, залез внутрь, включил с помощью ключа зажигание. Убедившись, что грузовой манипулятор находится в исправном состоянии, он запустил его двигатель. Осознавая, что он неправомерно завладел данным транспортным средством, начал движение, подъехал в 19 часов 30 минут на нем к месту складирования металлоконструкций на неогороженной площадке АО «Трест Коксохиммонтаж». Там его ожидал ФИО2. Затем, в период с 19 часов 30 минут до 19 часов 40 минут он и ФИО2 погрузили в кузов вышеуказанного грузового манипулятора шесть различных металлических балок и три металлические стойки. При этом он управлял грузовым манипулятором, а ФИО2 осуществлял работы стропальщика. В 19 часов 38 минут ФИО2 подал сигнал, что идет охранник и спрятался. Когда к нему подошел охранник, он сообщил последнему, что осуществляет погрузку металла с целью дальнейшей разгрузки на территории ООО «НОВАТЭК» и данные действия согласованы с руководством ООО «СК Альфа Регион». После того как охранник удалился в сторону поста охраны, чтобы осуществить телефонный звонок руководству ООО «СК Альфа Регион» и выяснить согласованы ли действительно действия, в кабину снова сел ФИО2, которому он не говорил, что он не имеет права управлять данным транспортным средством. В 19 часов 40 минут 17.02.2023, окончив погрузку металла, он и ФИО2 на грузовом манипуляторе направились в пункт приема металла по адресу: Ленинградская область, Кингисеппский район, Вистинское сельское поселение, 

<

...>, ИП «Халыгов», куда приехали в 20 часов 00 минут. Далее они разгрузили вышеуказанный метал и получили денежные средства в сумме 18 450 рублей, из которых он договорился через несколько дней отдать Черепову 5 000 рублей. Далее они проследовали на грузовом манипуляторе в сторону территории ООО «СК Альфа Регион». Понимая, что охранники уже в курсе завладения грузовым манипулятором «Камаз», не желая быть задержанным, он оставил вышеуказанный грузовой манипулятор примерно в 500 метрах от места его стоянки, закрыл кабину, положил ключ на место. После чего они покинули территорию ООО «Новатэк Усть-Луга».

Вину в совершении трех хищений металла, принадлежащего АО «Трест Коксохиммонтаж» признает в полном объеме, в содеянном раскаивается 

<

данные изъяты>

В судебном заседании подсудимый ФИО1 в полном объеме поддержал свои показания на предварительном следствии, вину признал в полном объеме и в содеянном раскаялся. Также пояснил, что при хищении 17.02.2023 охраннику не было понятно, что они совершают хищение метала, в связи с чем они действовали тайно.

Из оглашенных в судебном заседании показаний ФИО2, данных им в качестве обвиняемого следует, что 12.11.2022 в 19 часов 00 минут он находился на рабочем месте на территории ООО «СК Альфа Регион». Ему позвонил коллега ФИО1, предложил совершить хищение металла, хранящегося на территории АО «Трест Коксохиммонтаж», помочь загрузить металл в грузовой манипулятор «Камаз» и вывезти в пункт приема металла. На предложение ФИО1 он согласился. Они встретились в 19 часов 30 минут на территории ООО «СК Альфа Регион». Данная организация расположена рядом с АО «Трест Коксохиммонтаж» по адресу: Ленинградская область, Кингисеппский район, Вистинское сельское поселение в границах порта «Усть-Луга». ФИО1 сел за руль грузового манипулятора «Камаз», г.р.з. 

<

данные изъяты>, принадлежащего ООО «СК Альфа Регион», проехал несколько метров до неогороженного места хранения металла. Далее, в период с 19 часов 30 минут до 19 часов 40 минут он и ФИО1 погрузили в кузов указанного грузового манипулятора 8-мь вспомогательных швеллеров, 4 опорные стойки, 8 упоров площадки и упаковку прогона с-43 в количестве 32 штук. При этом ФИО1 управлял манипулятором, а он осуществлял работу стропальщика. Произведя погрузку металла, который находился на площадке АО «Трест Коксохиммонтаж» в 19 часов 40 минут он и ФИО1 на указанном манипуляторе направились в пункт приема металла по адресу: Ленинградская область, Кингисеппский район, Вистинское сельское поселение, 

<

...>, ИП «Халыгов», где разгрузили металл и получили от этого денежные средства.

Также 19.11.2022, когда он находился на своем рабочем месте, ему вновь позвонил ФИО1 и предложил совершить хищение металла, хранящегося на территории АО «Трест Коксохиммонтаж», аналогичным образом помочь его загрузить в тот же самый грузовой манипулятор «Камаз», г.р.з., 

<

данные изъяты>. В 19 часов 30 минут они встретились на территории ООО «СК Альфа Регион». После этого, ФИО1 сел за руль указанного грузового манипулятора, проехал несколько метров до неогороженного места хранения металла. Далее в период с 19 часов 30 минут до 19 часов 40 минут он и ФИО1 погрузили в кузов данного манипулятора 4 конструкции металлической площадки и упаковку прогона С-43 в количестве 26 штук. При этом ФИО1 управлял грузовым манипулятором, а он осуществлял работы стропальщика. Произведя погрузку металла, который находился на площадке АО «Трест Коксохиммонтаж», в 19 часов 40 минут они направились в пункт приема металла по адресу: Ленинградская область, Кингисеппский район, Вистинское сельское поселение, 

<

...>, ИП «Халыгов», где разгрузили метал из манипулятора и получили от этого денежные средства.

Кроме того, 17.02.2023, когда он также находился на рабочем месте в ООО «СК Альфа Регион», в 19 часов 10 минут ему снова позвонил ФИО1, который предложил опять совершить хищение металла с открытой площадки склада АО «Трест Коксохиммонтаж». Он согласился. В 19 часов 30 минут они встретились на территории ООО «СК Альфа Регион». После этого, Безеров сел за руль указанного грузового манипулятора, проехал несколько метров до неогороженного места хранения металла. Далее в период с 19 часов 30 минут до 19 часов 40 минут он и ФИО1 погрузили в кузов данного манипулятора 6 различных металлических балок и 3 металлические стойки. При этом ФИО1 управлял грузовым манипулятором, а он осуществлял работы стропальщика. Примерно в 19 часов 38 минут он увидел идущего к автомобилю охранника, после чего подал сигнал ФИО1 об этом и спрятался за рядом стоящей бытовкой, а ФИО1 остался в автомобиле. ФИО1 что-то сказал охраннику и тот отошел в сторону. Через некоторое время он увидел, что охранник не смотрит в сторону автомобиля. Далее, он сел в кабину манипулятора «Камаз». О том, что ФИО1 не имеет права управлять грузовым манипулятором, он не знал. Далее, в 19 часов 40 минут 17 февраля 2023 года, окончив погрузку металла, он и ФИО1 на манипуляторе направились в ближайший пункт приема металла по адресу: Ленинградская область, Кингисеппский район, Вистинское сельское поселение, 

<

...>, ИП «Халыгов», где разгрузили метал из манипулятора и получили от этого денежные средства.

Вину в совершении преступлений признает, в содеянном раскаивается 

<

данные изъяты>.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 в полном объеме поддержал свои показания на предварительном следствии, вину признал в полном объеме и в содеянном раскаялся. Также пояснил, что при хищении 17.02.2023 охраннику не было понятно, что они совершают хищение метала, в связи с чем они действовали тайно.

Вина подсудимых ФИО1 и ФИО2 в хищении имущества 12.11.2022 подтверждается исследованными судом доказательствами:

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №2 установлено, что он с 2022 года работает в должности приемщика металла в ИП «Халыгов», расположенном по адресу: 

<

...>. Организация занимается скупкой металлолома черных и цветных металлов. В его должностные обязанности входит прием, взвешивание и учета полученного металла. Он находился на рабочем месте 12.11.2022 по вышеуказанному адресу, когда в 20 часов 00 минут приехал грузовой манипулятор марки «Камаз», г.р.з. 

<

данные изъяты>. Из кабины грузового манипулятора вышел ФИО1, который сообщил, что привез металл для реализации в кузове манипулятора. Также вместе с ФИО1 ым находился ФИО2. Они выгрузили металл из грузового манипулятора. Он увидел, что там находятся металлические изделия, а именно: швеллера в количестве 8 штук, стойки площадки в количестве 4 штук, упоры площадки в количестве 8 штук, прогоны в количестве 32 штук. После взвешивания, он передал мужчинам за указанный металл 36 100 рублей. В дальнейшем, 18.02.2023 вышеуказанный металл был изъят сотрудниками полиции. О том, что данный металл был ранее похищен, ему было неизвестно 

<

данные изъяты>.

Из оглашенных в судебном заседании показаний представителя потерпевшего ФИО9 следует, что он состоит в должности руководителя отдела материально-технического снабжения АО «Трест Коксохиммонтаж», которая занимается строительством нефте-газо добывающих предприятий. Между АО «Трест Коксохиммонтаж» и ООО «Новатэк Усть-Луга» заключен договор на оказание услуг по организации строительно-монтажных работ. В связи с этим для проведения работ на территорию ООО «Новатэк Усть-Луга» со стороны АО «Трест Коксохиммонтаж» были завезены различные материальные ценности в виде техники, оборудования и строительных материалов. Данное имущество находилось на открытом складе АО «Трест Коксохиммонтаж», расположенной на территории причальной зоны ООО «Новатэк Усть-Луга», по адресу: Ленинградская область, Кингисеппский район, Вистинское сельское поселение, в радиусе 300 метров от точки координат 59.721251, 28.433138. Кроме АО «Трест Коксохиммонтаж», на территории ООО «Новатэк Усть-Луга» осуществляют работы различные подрядные организации, в том числе ООО «СК Альфа-Регион». На территории АО «Трест Коксохиммонтаж» расположена бытовка с сотрудниками охраны, которые осуществляли обход территории. В конце ноября 2022 года было выявлено хищение имущества с указанного склада, имевшее место 12.11.2022. Так было похищено имущество в виде различных металлоконструкций, ранее приобретенное АО «Трест Коксохиммонтаж» для проведения работ, а именно: вспомогательный швеллер (В-34) стоимостью 17 430 рублей 21 копейку за штуку, а всего в количестве 8 штук, общей стоимостью 139 441 рубль 68 копеек; опорная стойка площадки (В-1) стоимостью 6 661 рубль 31 копейку, а всего в количестве 4 штук общей стоимостью 26 645 рублей 24 копейки; упоры площадки (В-32, В-33) стоимостью 8 526 рублей 14 копеек, а всего в количестве 8 штук общей стоимостью 68 209 рублей 12 копеек; прогон С-43 стоимостью 17 465 рублей 33 копейки за штуку, в количестве 32 штук, общей стоимостью 558 890 рублей 56 копеек. 

В дальнейшем похищенные металлоконструкции были обнаружены в пункте приема лома металлов по адресу: Ленинградская область, Кингисеппский район, Вистинское сельское поселение, 

<

...>, и изъяты сотрудниками полиции 

<

данные изъяты>.

В судебном заседании представитель потерпевшего ФИО3 пояснил, что он является сотрудником АО «Трест Коксохиммонтаж». От ФИО9 ему известно, что 18.02.2023 было обнаружено хищение принадлежащих АО «Трест Коксохиммонтаж» металлических изделий. В дальнейшем в этот же день объезжая пункты приемки металла в округе, в одном из них был обнаружен похищенный металл.

Согласно справке об ущербе установлено, что стоимость похищенного 12.11.2022 имущества АО «Трест Коксохиммонтаж» без учета НДС составляет 793 186 рублей 60 копеек 

<

данные изъяты>.

В ходе осмотра места происшествия – территории ООО «Новатэк Усть-Луга» по адресу: Ленинградская область, Кингисеппский район, Вистинское сельское поселение, обнаружен и изъят грузовой манипулятор «Камаз», г.р.з. 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>.

Согласно свидетельству о регистрации транспортного средства модель автомашины, на котором перевозился похищенный металл, - 732407, идентификационный номер №, г.р.з. 

<

данные изъяты>, собственник ООО «СК Альфа Регион» 

<

данные изъяты>.

В ходе осмотра места происшествия, в том числе с участием ФИО9, зафиксирована обстановка на территории по адресу: 

<

адрес>, Вистинское сельское поселение, 

<

...>, где обнаружены и изъяты: восемь вспомогательных швеллеров (В-34); четыре опорные стойки площадки (В-1); восемь упоров площадки (В-32, В-33); тридцать два прогона С-43. Впоследствии указанные предметы были осмотрены, в том числе осмотрена автомашина «КАМАЗ», г.р.з. 

<

***> и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств 

<

данные изъяты>.

В ходе осмотра места происшествия с участием ФИО2, он указал на участок местности на территории АО «Трест Коксохиммонтаж», расположенной по адресу: Ленинградская область, Кингисеппский район, Вистинское сельское поселение, координаты 59.721251, 28.433138, где находится строительный городок, откуда он совместно с ФИО1 ым похитил металлические конструкции 12.11.2022, которые сдали в пункт приема металла 

<

данные изъяты>.

Вина подсудимых ФИО1 и ФИО2 в хищении имущества 19.11.2022 подтверждается исследованными судом доказательствами:

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №2 установлено, что он с 2022 года работает в должности приемщика металла в ИП «Халыгов», расположенном по адресу: 

<

...>. Организация занимается скупкой металлолома черных и цветных металлов. В его должностные обязанности входит прием, взвешивание и учет полученного металла. Он находился на рабочем месте 19.11.2022 по вышеуказанному адресу, когда в 20 часов 00 минут приехал грузовой манипулятор марки «Камаз», г.р.з. 

<

данные изъяты>. Из кабины грузового манипулятора вышел ФИО1, который сообщил, что привез металл для реализации в кузове манипулятора. Также вместе с ФИО1 ым находился ФИО2. Они выгрузили металл из грузового манипулятора. Он увидел, что там находятся металлические изделия, а именно: металлические площадки в количестве 4 штук; прогоны в количестве 26 штук. После взвешивания, он передал мужчинам за указанный металл 26 600 рублей. В дальнейшем, 18.02.2023 вышеуказанный металл был изъят сотрудниками полиции. О том, что данный металл был ранее похищен, ему было неизвестно 

<

данные изъяты>.

Из оглашенных в судебном заседании показаний представителя потерпевшего ФИО9 следует, что он состоит в должности руководителя отдела материально-технического снабжения АО «Трест Коксохиммонтаж», которая занимается строительством нефте-газо добывающих предприятий. Между АО «Трест Коксохиммонтаж» и ООО «Новатэк Усть-Луга» заключен договор на оказание услуг по организации строительно-монтажных работ. В связи с этим для проведения работ на территорию ООО «Новатэк Усть-Луга» со стороны АО «Трест Коксохиммонтаж» были завезены различные материальные ценности в виде техники, оборудования и строительных материалов. Данное имущество находилось на открытом складе АО «Трест Коксохиммонтаж», расположенном на территории причальной зоны ООО «Новатэк Усть-Луга», по адресу: Ленинградская область, Кингисеппский район, Вистинское сельское поселение, в радиусе 300 метров от точки координат 59.721251, 28.433138. Кроме АО «Трест Коксохиммонтаж», на территории ООО «Новатэк Усть-Луга» осуществляют работы различные подрядные организации, в том числе ООО «СК Альфа-Регион». На территории АО «Трест Коксохиммонтаж» расположена бытовка с сотрудниками охраны, которые осуществляли обход территории. В конце ноября 2022 года было выявлено хищение имущества с указанного склада, имевшее место 19.11.2022. Так было похищено имущество в виде различных металлоконструкций, ранее приобретенное АО «Трест Коксохиммонтаж» для проведения работ, а именно: конструкции металлической площадки (В30, В31), состоящие из 4 рам стоимостью 22 106 рублей 45 копеек за штуку, общим количеством 4 штуки, общей стоимостью 88 425 рублей 80 копеек; прогон С-43 стоимостью 17 466 рублей 69 копеек за штуку, общим количеством 26 штук, общей стоимостью 454 133 рубля 94 копейки.

В дальнейшем похищенные металлоконструкции были обнаружены в пункте приема лома металлов по адресу: Ленинградская область, Кингисеппский район, Вистинское сельское поселение, 

<

...>, и изъяты сотрудниками полиции 

<

данные изъяты>.

В судебном заседании представитель потерпевшего ФИО3 пояснил, что он является сотрудником АО «Трест Коксохиммонтаж». От ФИО9 ему известно, что 18.02.2023 было обнаружено хищение принадлежащих АО «Трест Коксохиммонтаж» металлических изделий. В дальнейшем в этот же день объезжая пункты приемки металла в округе, в одном из них был обнаружен похищенный металл.

Согласно справке об ущербе установлено, что стоимость похищенного 19.11.2022 имущества АО «Трест Коксохиммонтаж» без учета НДС составляет 542 559 рублей 74 копейки 

<

данные изъяты>. 

В ходе осмотра места происшествия – территории ООО «Новатэк Усть-Луга» по адресу: Ленинградская область, Кингисеппский район, Вистинское сельское поселение, обнаружен и изъят грузовой манипулятор «Камаз», г.р.з. 

<

данные изъяты>.

Согласно свидетельству о регистрации транспортного средства модель автомашины, на котором перевозился похищенный металл, - 732407, идентификационный номер №, г.р.з. 

<

данные изъяты>, собственник ООО «СК Альфа Регион» 

<

данные изъяты>.

В ходе осмотра места происшествия, в том числе с участием ФИО9, зафиксирована обстановка на территории по адресу: Ленинградская область, Кингисеппский район, Вистинское сельское поселение, 

<

...>, где обнаружены и изъяты: двадцать шесть прогонов С-43; четыре конструкции металлической площадки (В30, В31), состоящие из 4 рам. Впоследствии указанные предметы были осмотрены, в том числе осмотрена автомашина «КАМАЗ», г.р.з. 

<

данные изъяты> и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств 

<

данные изъяты>.

В ходе осмотра места происшествия с участием ФИО2, он указал на участок местности на территории АО «Трест Коксохиммонтаж», расположенного по адресу: Ленинградская область, Кингисеппский район, Вистинское сельское поселение, координаты 59.721251, 28.433138, где расположен строительный городок, откуда он совместно с ФИО1 ым похитил металлические конструкции 19.11.2022, которые сдали в пункт приема металла 

<

данные изъяты>.

Вина подсудимых ФИО1 и ФИО2 в хищении имущества 17.02.2023 подтверждается исследованными судом доказательствами:

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №2 установлено, что он с 2022 года работает в должности приемщика металла в ИП «Халыгов», расположенном по адресу: 

<

...>. Организация занимается скупкой металлолома черных и цветных металлов. В его должностные обязанности входит прием, взвешивание и учет полученного металла. Он находился на рабочем месте 17.02.2023 по вышеуказанному адресу, когда в 20 часов 00 минут приехал грузовой манипулятор марки «Камаз», г.р.з. 

<

данные изъяты>. Из кабины грузового манипулятора вышел ФИО1, который сообщил, что привез металл для реализации в кузове манипулятора. Также вместе с ФИО1 ым находился ФИО2. Они выгрузили металл из грузового манипулятора. Он увидел, что там находятся металлические изделия, а именно: балки в количестве шести штук и стойки в количестве трех штук. После взвешивания, он передал мужчинам за указанный металл 18 450 рублей. В дальнейшем, 18.02.2023 вышеуказанный металл в был изъят сотрудниками полиции. О том, что данный металл был ранее похищен, ему было неизвестно 

<

данные изъяты>.

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №1 установлено, что 17.02.2023 в 09 часов 00 минут он заступил на рабочую смену на территории ООО «Новатэк Усть-Луга» по адресу: Ленинградская область, Кингисеппский район, Вистинское сельское поселение, где является охранником. В 19 часов 30 минут 17.02.2023 при обходе территории он увидел, что осуществляются погрузо-разгрузочные работы манипулятором «Камаз», г.р.з. 

<

данные изъяты>. Он подошел к водителю – ФИО1, спросил, что он делает на территории АО «Трест Коксохиммонтаж» после рабочего времени на грузовом автомобиле. ФИО1 ему пояснил, что по указанию руководства ООО «СК Альфа-Регион» осуществляет погрузку металлоконструкций, чтобы на следующий день отвезти их на территорию строящегося объекта. Он позвонил руководителю ФИО9, доложил ему о происходящем и сообщил данные автомобиля. После этого, ФИО1 сказал, что переставит автомобиль на стоянку, между тем, покинул территорию с загруженными металлоконструкциями. Примерно в 21 час 00 минут 17.02.2023 манипулятор «Камаз» был обнаружен на территории АО «Трест Коксохиммонтаж. Также с водителем ФИО1 ым на месте погрузки присутствовал еще один сотрудник ФИО2 

<

данные изъяты>.

Из оглашенных в судебном заседании показаний представителя потерпевшего ФИО9 следует, что он состоит в должности руководителя отдела материально-технического снабжения АО «Трест Коксохиммонтаж», которая занимается строительством нефте-газо добывающих предприятий. Между АО «Трест Коксохиммонтаж» и ООО «Новатэк Усть-Луга» заключен договор на оказание услуг по организации строительно-монтажных работ. В связи с этим для проведения работ на территорию ООО «Новатэк Усть-Луга» со стороны АО «Трест Коксохиммонтаж» были завезены различные материальные ценности в виде техники, оборудования и строительных материалов. Данное имущество находилось на открытом складе АО «Трест Коксохиммонтаж», расположенном на территории причальной зоны ООО «Новатэк Усть-Луга», по адресу: Ленинградская область, Кингисеппский район, Вистинское сельское поселение, в радиусе 300 метров от точки координат 59.721251, 28.433138. Кроме АО «Трест Коксохиммонтаж», на территории ООО «Новатэк Усть-Луга» осуществляют работы различные подрядные организации, в том числе ООО «СК Альфа-Регион». На территории АО «Трест Коксохиммонтаж» расположена бытовка с сотрудниками охраны, которые осуществляли обход территории склада. Сотрудником АО «Трест Коксохиммонтаж» Свидетель №1 17.02.2023 было выявлено хищение имущества с указанного склада. В момент совершения хищения Свидетель №1 после рабочего времени в 19 часов 30 минут, увидел, что осуществляются погрузо-разгрузочные работы манипулятором «Камаз», г.р.з. 

<

***>. Свидетель №1 подошел к ФИО1, с которым в тот момент находился ФИО2, спросил, что они делают на территории АО «Трест Коксохиммонтаж» после рабочего времени на грузовом автомобиле. ФИО1 пояснил, что он по указанию руководства ООО «СК Альфа-Регион» осуществляет погрузку металлоконструкций, чтобы на следующий день завести металлоконструкции на территорию строящегося объекта. Далее Свидетель №1 позвонил ему и сообщил о происходящем, а также сообщил данные автомобиля. Он поручил Зобнику найти водителя. После этого ФИО1 отогнал автомобиль «Камаз» с места погрузки, а через какое-то время сел в автомобиль и выехал с территории АО «Трест Коксохиммонтаж». Через 2 часа автомобиль «Камаз» был обнаружен на территории АО «Трест Коксохиммонтаж» неподалеку от пункта охраны. О происходящем он сообщил в полицию и сотрудникам ООО «СК Альфа-Регион».

Таким образом, похищено имущество в виде различных металлоконструкций, ранее приобретенное АО «Трест Коксохиммонтаж» для проведения работ, а именно: балка ЮР 1-2 стоимостью 133 311 рублей 26 копеек, одна балка ЮР 1-3 стоимостью 133 037 рублей 19 копеек, балка ЮБ 1-28 стоимостью 134 773 рубля 76 копеек, балка ЮБ 1-21 стоимостью 137 353 рубля 37 копеек, балка ЮБ 1-30 стоимостью 133 595 рублей 28 копеек, балка ЮБ 1-7 стоимостью 155 564 рубля 78 копеек, стойка Ю1СК 1-1 стоимостью 39 117 рублей 12 копеек за штуку, в количестве двух штук общей стоимостью 78 234 рубля 24 копейки; стойка Ю1СК 1-2 стоимостью 13 586 рублей 02 копейки.

В дальнейшем похищенные металлоконструкции были обнаружены в пункте приема лома металлов по адресу: Ленинградская область, Кингисеппский район, Вистинское сельское поселение, 

<

...>, и изъяты сотрудниками полиции 

<

данные изъяты>.

В судебном заседании представитель потерпевшего ФИО3 пояснил, что он является сотрудником АО «Трест Коксохиммонтаж». От ФИО9 ему известно, что 18.02.2023 было обнаружено хищение принадлежащих АО «Трест Коксохиммонтаж» металлических изделий. В дальнейшем в этот же день объезжая пункты приемки металла в округе, в одном из них был обнаружен похищенный металл.

Согласно справке об ущербе установлено, что стоимость похищенного 17.02.2023 имущества АО «Трест Коксохиммонтаж» без учета НДС составляет 919 455 рублей 90 копеек 

<

данные изъяты>.

В ходе осмотра места происшествия – территории ООО «Новатэк Усть-Луга» по адресу: Ленинградская область, Кингисеппский район, Вистинское сельское поселение, обнаружен и изъят грузовой манипулятор «Камаз», г.р.з. 

<

данные изъяты>.

Согласно свидетельству о регистрации транспортного средства модель автомашины, на котором перевозился похищенный металл, - 732407, идентификационный номер №, г.р.з. 

<

данные изъяты>, собственник ООО «СК Альфа Регион» 

<

данные изъяты>.

В ходе осмотра места происшествия, в том числе с участием ФИО9, зафиксирована обстановка на территории по адресу: Ленинградская область, Кингисеппский район, Вистинское сельское поселение, 

<

...>, где обнаружены и изъяты: балка ЮР 1-2, балка ЮР 1-3, балка ЮБ 1-28, балка ЮБ 1-21, балка ЮБ 1-30, балка ЮБ 1-7; две стойки Ю1СК 1-1 в количестве двух штук, стойка Ю1СК 1-2. Впоследствии указанные предметы были осмотрены, в том числе осмотрена автомашина «КАМАЗ», г.р.з. 

<

данные изъяты> и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств 

<

данные изъяты>).

В ходе осмотра места происшествия с участием ФИО2, он указал на участок местности на территории АО «Трест Коксохиммонтаж», расположенного по адресу: Ленинградская область, Кингисеппский район, Вистинское сельское поселение, координаты 59.721251, 28.433138, где расположен строительный городок, откуда он совместно с ФИО1 ым похитили металлические конструкции 17.02.2023, которые сдали в пункт приема металла 

<

данные изъяты>.

Доказательства проверены судом в совокупности и в соответствии с требованиями ст.ст. 87, 88 УПК РФ, с позиции их допустимости, относимости и достаточности для принятия конкретного решения по делу. Все доказательства получены в соответствии с уголовно-процессуальным законом, в условиях, гарантирующих права подсудимых на защиту, и суд признает их достоверными. Оснований для оговора подсудимых представителями потерпевших и свидетелями судом не установлено.

О наличии умысла у подсудимых ФИО1 и ФИО2 на тайное хищение имущества АО «Трест Коксохиммонтаж» свидетельствуют их умышленные совместные и согласованные действия, направленные на незаконное изъятие и само изъятие имущества потерпевшего в отсутствие посторонних лиц.

При совершении хищения 17.02.2023 ФИО1 и ФИО2 полагали, что их неправомерные действия по хищению не стали очевидны окружающим, в том числе сотрудникам охраны, находящихся на объекте, поскольку ФИО1 заверил их, что действует по указанию руководства ООО «СК Альфа-Регион».

При этом в суде было установлено, что ФИО1 и ФИО2, имея умысел на хищение, каждый раз, заранее договорившись о совместном хищении метала, с этой целью, находясь на территории АО «Трест Коксохиммонтаж» во вне рабочее время 12.11.2022, 19.11.2022 и 17.02.2023 осуществляли совместную погрузку металлоконструкций в грузовой манипулятор марки «Камаз», г.р.з. К 

<

данные изъяты>, которые впоследствии отвозили в пункт приемки металла, где за него получали денежные средства.

Изложенное свидетельствует о наличии у ФИО1 и ФИО2 предварительного сговора на совершение хищения имущества по трем инкриминируемым им преступлениям.

Определяя квалифицирующий признак в крупном размере по трем инкриминируемым преступлениям ФИО1 и ФИО2, суд исходит из суммы причиненного ущерба потерпевшему, которая превышает 250 000 рублей.

Таким образом, суд признает ФИО1 виновным в совершении инкриминируемых ему деяний и квалифицирует его действия по:

- п. «в» ч.3 ст.158 УК РФ (хищение 12.11.2022) – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере;

- п. «в» ч.3 ст.158 УК РФ (хищение 19.11.2022) – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере;

- п. «в» ч.3 ст.158 УК РФ (хищение 17.02.2023) – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере;

Также суд признает ФИО2 виновным в совершении инкриминируемых ему деяний и квалифицирует его действия по:

- п. «в» ч.3 ст.158 УК РФ (хищение 12.11.2022) – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере;

- п. «в» ч.3 ст.158 УК РФ (хищение 19.11.2022) – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере;

- п. «в» ч.3 ст.158 УК РФ (хищение 17.02.2023) – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

При назначении наказания, суд руководствуется принципами справедливости и гуманизма, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимых, влияние назначенного наказания на исправление подсудимых и на условия жизни их семей, наличие обстоятельств, смягчающих наказание, а также характер и степень их фактического участия в преступлениях. 

К обстоятельству, смягчающему наказание, для подсудимых ФИО1 и ФИО2 по всем преступлениям суд относит по п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления; по ч. 2 ст. 61 УК РФ – полное признание вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимых в соответствии со ст. 63 УК РФ, суд не установил.

С учётом фактических обстоятельств преступлений, их характера, степени общественной опасности, умысла и цели деяния, суд не установил оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ, то есть изменения категории преступления на менее тяжкую для обоих подсудимых по всем преступлениям.

Назначая наказание подсудимому ФИО1, суд учитывает данные о личности подсудимого, который на учете у нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно.

Назначая наказание подсудимому ФИО2, суд учитывает данные о личности подсудимого, который на учете у нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно.

В связи с вышеизложенными обстоятельствами, суд считает, что наказание ФИО1 и ФИО2 по всем преступлениям должно быть назначено в виде штрафа. При определении размера наказания в виде штрафа суд учитывает тяжесть совершенных преступлений, имущественное положение подсудимых и их семей, наличие у подсудимого ФИО2 места работы, а также возможность подсудимого ФИО1 трудоустроиться и получать доход от трудовой деятельности. Между тем, суд, принимая во внимание изложенное и санкцию ч. 3 ст. 158 УК РФ, полагает возможным назначить ФИО1 и ФИО2 наказание в виде штрафа с рассрочкой выплаты определенными частями. 

Оснований для применения ст. 64 УК РФ, а также освобождения от наказания судом не установлено.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч.3 ст.158 УК РФ (по хищению 12.11.2022) и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 125 000 (сто двадцать пять тысяч) рублей.

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч.3 ст.158 УК РФ (по хищению 19.11.2022) и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 120 000 (сто двадцать тысяч) рублей.

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч.3 ст.158 УК РФ (по хищению 17.02.2023) и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 130 000 (сто тридцать тысяч) рублей.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ окончательное наказание по совокупности преступлений ФИО1 назначить путем частичного сложения наказаний в виде штрафа в размере 140 000 (сто сорок тысяч) рублей.

Предоставить ФИО1 рассрочку выплаты штрафа определенными частями сроком на 14 (четырнадцать) месяцев.

Обязать ФИО1 производить выплату суммы штрафа равными частями по 10 000 (десять тысяч) рублей каждый месяц:

- первую часть штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей уплатить в течении 60 дней со дня вступления приговора суда в законную силу;

- оставшиеся части штрафа в сумме 10 000 (десять тысяч) рублей уплачивать ежемесячно не позднее последнего дня каждого последующего месяца. 

Меру пресечения ФИО1 оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу.

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч.3 ст.158 УК РФ (по хищению 12.11.2022) и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 105 000 (сто пять тысяч) рублей.

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч.3 ст.158 УК РФ (по хищению 19.11.2022) и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей.

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч.3 ст.158 УК РФ (по хищению 17.02.2023) и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 110 000 (сто десять тысяч) рублей.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ окончательное наказание по совокупности преступлений ФИО2 назначить путем частичного сложения наказаний в виде штрафа в размере 120 000 (сто двадцать тысяч) рублей.

Предоставить ФИО2 рассрочку выплаты штрафа определенными частями сроком на 12 (двенадцать) месяцев.

Обязать ФИО2 производить выплату суммы штрафа равными частями по 10 000 (десять тысяч) рублей каждый месяц:

- первую часть штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей уплатить в течении 60 дней со дня вступления приговора суда в законную силу;

- оставшиеся части штрафа в сумме 10 000 (десять тысяч) рублей уплачивать ежемесячно не позднее последнего дня каждого последующего месяца. 

Меру пресечения ФИО2 оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу.

После вступления приговора в законную силу: 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Реквизиты для оплаты штрафа.

Реквизиты для перечисления суммы штрафа: Полное наименование: Санкт – Петербургский линейный отдел Министерства внутренних дел Российской Федерации на водном транспорте; Краткое наименование: СПб ЛО МВД России на водном транспорте; ИНН: 

<

***>; КПП: 780501001; БИК: 014030106; ОКТМО: 40341000; Получатель: УФК по г. Санкт-Петербургу (СПб ЛО МВД России на водном транспорте, л/с 

<

***>); р/с: 

<

***> в Северо-Западном ГУ Банка России; кор/с: 40102810945370000005; КБК 188 116 03 125 01 0000 140.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ленинградского областного суда в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья Н.В. Осипов